
Krizový plán Moravskoslezského kraje - informační leták 
 
 Krizový plán Moravskoslezského kraje je určen pro správní obvod Moravskoslezského kraje. Byl  zpracován na 
základě zákona č. 240/2000 Sb., „o krizovém řízení a  o změně některých zákonů“, ve znění pozdějších předpisů, § 15 
odst. 1, a jeho obsah a rozsah je stanoven nařízením vlády č. 462/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Ve smyslu 
uvedených ustanovení zpracoval Krizový plán Moravskoslezského  kraje (dále jen „KP MSK“) Hasičský záchranný sbor 
Moravskoslezského kraje (dále jen „HZS MSK“), kterému poskytly součinnost krajský úřad, organizační složky státu, 
právnické osoby a podnikající fyzické osoby a další subjekty (subjekty krizového plánování). 

Plán v základní verzi byl zpracován v letech 2003 - 2004. V návaznosti na novelizaci tzv. krizové legislativy 
účinné od 1. 1. 2011 byl KP MSK přepracován do současné podoby. V roce 2015 byl plán souhrnně aktualizován a 
schválen hejtmanem kraje s účinností od 8. 12. 2015. Elektronická podoba plánu je v aktuálním stavu udržována 
nepřetržitě. 

 
 

Části krizového plánu 

Úvod -  obsahuje definici KP MSK, vymezuje jeho účel a cíl.  

Základní část 

Charakteristika organizace krizového řízení v Moravskoslezském kraji – popis a schématické znázornění systému 
krizového řízení v kraji včetně věcně příslušných orgánů a organizací pro činnosti související s krizovou připraveností a 
s řešením krizové situace.  

Přehled možných zdrojů rizik a analýzy ohrožení – zpracovány na základě analýzy rizik, která byla provedena v 
návaznosti na Analýzu hrozeb pro ČR schválenou usnesením vlády ČR ze dne 27. 4. 2016 č. 369 přičemž přehled rizik 
je výčet konkrétních typů nebezpečí/hrozeb, které představují pro území Moravskoslezského kraje vysoké, tzv. 
nepřijatelné, riziko a mohou způsobit vznik krizové situace na jeho území. Identifikované typy nebezpečí, které 
představují střední (tzv. podmínečně přijatelné) riziko, jsou ošetřeny v rámci dokumentace IZS, jejíž součástí je i 
Havarijní plán MSK 

Přehled právnických a podnikajících fyzických osob a územních správních úřadů, které zajišťují plnění opatření 
vyplývajících z KP MSK nebo jsou uvedené v KP MSK – přehled organizací, které mají povinnost zpracovávat plány 
krizové připravenosti včetně vybraných vzdělávacích zařízení za účelem péče o žáky v době, kdy ji nemohou vykonávat 
zákonní zástupci.  

Přehled prvků kritické infrastruktury a evropské kritické infrastruktury nacházejících se na území kraje – přehled 
vychází ze seznamu zpracovaného Ministerstvem vnitra. 

Operativní část 

Přehled krizových opatření a způsob zajištění jejich provedení – výpis krizových opatření uvedených v § 5 až 7 a § 
14 odst. 4 krizového zákona a v § 21 odst. 1 a odst. 2 zákona č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové 
stavy o změně některých souvisejících zákonů. U krizových opatření uvedených v § 14 je uveden postup při jeho 
realizaci a odpovědných orgánů formou tzv. karet krizových opatření. 

Plán nezbytných dodávek – plán uplatňovaný pro zajištění věcných zdrojů – nezbytných dodávek. Poskytuje přehledy 
existujících věcných zdrojů pro uspokojování základních životních potřeb obyvatelstva, pro podporu činnosti složek IZS 
a havarijních služeb, a pro podporu výkonu státní správy za krizových stavů. Druh dodávek se vztahuje k potřebám dle 
opatření stanovených operačními plány a plány konkrétních činností (např. potraviny, oděvy, stany, kontejnery pro 
uhynulou drůbež, transportní vaky pro zemřelé a další). 

Způsob plnění regulačních opatření – popis systému regulačních opatření ke snížení spotřeby nedostatkových 
surovin, výrobků a energií a způsobu vyhlašování regulačních opatření. 

Přehled spojení na subjekty podílející se na připravenosti na krizové situace a jejich řešení – technická a 
organizační opatření sloužící k zabezpečení komunikace a předávání informací při řešení krizové situace orgánům 
krizového řízení, složkám IZS, nasazeným jednotkám a dalším právnickým a fyzickým osobám s těžištěm v přehledech 
kontaktů na obce a právnické a podnikající fyzické osoby. 

Rozpracování typových plánů na postupy pro řešení konkrétních druhů hrozících krizových situací 
identifikovaných v analýze ohrožení – typové plány jsou plány zpracované ústředními správními úřady pro jednotlivé 
druhy krizových situací s doporučenými typovými postupy, zásadami a opatřeními pro jejich řešení. Jsou rozpracovány 
formou tzv. operačních plánů, které obsahují charakteristiku krizové situace, plánovanou činnost subjektů podílejících 
se na jejím řešení a opatření včetně stanovení odpovědnosti. 

Operační plány v KP MSK: 

OP „Komáří kalamita“ - je zaměřen na řešení kalamitního výskytu komárů, který je velice často průvodním jevem 
rozsáhlých záplav a opakuje se v podstatě při každých povodních.  

OP „Pandemie chřipky“ - vychází z opatření k zamezení šíření infekce mezi lidmi a požadavků profylaxe. Zabývá se 
mj. kalkulací zajištění antivirového přípravku a očkovací látky pro vybrané kategorie obyvatelstva a profesí, omezeními 
chování obyvatelstva, zdravotnickou péčí a dalšími organizačními úkoly včetně nakládání se zemřelými. 



OP „Narušení dodávek ropy a ropných produktů velkého rozsahu“ - má těžiště v  opatřeních nouzového výdeje 
strategických zásob ropy a pohonných hmot, včetně distribuce výdejových karet a přídělových lístků pro výdej 
nouzových zásob. 

OP „Narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu“ - je zaměřen na řešení rozsáhlého výpadku elektrické 
energie způsobeného problémy jak v přenosové soustavě, distribuční soustavě, tak i u výrobců elektrické energie. 
Opatření jsou směřována především na zajištění náhradních zdrojů elektrické energie významným subjektům či 
poskytováním PHM pro jejich provoz. Rovněž jsou připravena základní opatření k ochraně obyvatelstva. 

OP „Dlouhotrvající vedro a sucho“ - je zpracován s důrazem na hospodářská opatření v energetice, dopravě, 
protipožární opatření, zdravotnické pomoci postiženým, řízenou regulaci distribuce potravin, spotřeby vody a aktivaci 
služby nouzového zásobování vodou. 

OP „Větrná bouře“ - je orientován jak na prevenci (doporučené chování před a v průběhu bouře), tak i na likvidaci 
dopadů bouře na  energetiku, dopravu, provoz komunikačních sítí, lesní hospodářství a další. 

Přehled plánů zpracovaných podle zvláštních právních předpisů využitelných při řešení krizové situace – 
seznam dalších plánovacích dokumentů: 

Havarijní plán Moravskoslezského kraje – obsahuje informační část (charakteristiku kraje a analýzu vzniku 
mimořádných událostí), operativní část (síly a prostředky pro záchranné a likvidační práce a operační plány) a 
plány konkrétních činností (zahrnující jednotlivé druhy systémových ochranných opatření, především vůči 
obyvatelstvu). Pro Havarijní plán MSK je zpracován samostatný informační leták. 

Vnější havarijní plány – vycházejí ze zákona o prevenci závažných havárií. Jednotlivé plány BorsodChem 
MCHZ, s.r.o., Ostrava - Mariánské Hory, ArcelorMittal Ostrava, a.s., OKK Koksovny, a.s., Koksovna Svoboda, 
Ostrava – Přívoz, ČEPRO, a.s. - Sklad Sedlnice, Třinecké železárny, a.s. a Energetika Třinec, a.s., PRIMAGAS, 
s.r.o., Horní Suchá, BOCHEMIE, a.s., Bohumín, Biocel Paskov a.s. - jsou členěné na informační část, operativní 
část a plány konkrétních činností. Obsahují problematiku vzniku závažné havárie u provozovatelů objektů a 
zařízení vyrábějících, zpracovávajících, používajících, přepravujících nebo skladujících nebezpečné látky a 
jejího dopadu především na okolní obyvatelstvo. Základem vnějších havarijních plánů je zpracovaná analýza 
rizik. V každém jednotlivém plánu je vymezena zóna havarijního plánování včetně mapového podkladu, 
stanoveny požadavky havarijní připravenosti a opatření k provádění záchranných a likvidačních prací. Řešeno 
je odvrácení nebo omezení bezprostředního ohrožení havárií a při vzniku havárie odstranění způsobených 
následků. Zásah složek IZS je řešen tzv. havarijními kartami. 

Digitální povodňový plán Moravskoslezského kraje – těžiště opatření plánu je v řešení přirozených povodní. 
Jedná se o plán s obsahem geografických a hydrologických údajů a manipulačních pravidel významných 
vodních děl. Plán poskytuje údaje o ohrožení, o povodňové službě, o stupních povodňové aktivity a o činnosti 
povodňových komisí a správy toků. Součástmi plánu jsou: schéma přenosu informací, dislokace měřících stanic, 
mapy záplavových území a další související údaje v rámci požadavků vodního zákona. 

Pomocná část 

Přehled právních předpisů využitelných při přípravě na krizové situace a jejich řešení – výčet zákonů a 
prováděcích právních předpisů. 

Zásady manipulace s krizovým plánem – zde je uvedeno místo uložení KP MSK, způsob jeho aktualizace a seznam 
zpracovatelů jednotlivých částí KP MSK. 

Geografické podklady - mapové podklady zpracované Geografickým informačním systémem na bázi ESRI. Mapy 
umožňují práci s geografickými informacemi a především slouží pro potřeby provádění analýz a vytváření zámyslů 
činnosti na sledovaném území (např. mapy zón havarijního plánování, záplavových území a území pod vodními díly, 
kde se projevuje účinek průlomové vlny při zvláštní povodni, přesné určení dislokací zdrojů rizik a ohrožených 
významných objektů a další). Tato část obsahuje i tzv. „mapy rizik“. 

Vzor rozhodnutí o vyhlášení stavu nebezpečí – zde jsou uvedeny vzory rozhodnutí hejtmana o vyhlášení stavu 
nebezpečí, o změně krizových opatření a o zrušení stavu nebezpečí. 

Další dokumenty související s připraveností na krizové situace a jejich řešením – zde jsou uvedeny další 
související dokumenty (např. statut a jednací řád krizového štábu kraje), různé vzory a formuláře.   


